—1—

中共临沂市注册会计师行业委员会文件
临会行党〔2023〕1号

关于印发《临沂市注册会计师行业“学习
二十大 奋进新征程”党员冬春季

大培训工作方案》的通知

各执业机构党组织：

现将《临沂市注册会计师行业“学习二十大 奋进新征程”

党员冬春季大培训工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯

彻执行。

中共临沂市注册会计师行业委员会

2023年 1月 12日

—2—

临沂市注册会计师行业“学习二十大 奋进
新征程”党员冬春季大培训工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，根据市财政局机关党委《临沂市财政局“学习二

十大 奋进新征程”党员冬春季大培训工作方案》工作安排，现

就做好注册会计师行业党员冬春季大培训工作通知如下：

一、时间安排及任务要求

从 1月上旬开始，到 6月底前结束。按照分级负责的原则，

对市注册会计师行业各级党组织书记、党务工作者进行一次集中

培训，对全行业党员干部进行一次大培训。其中，党组织书记、

党务工作者参加市财政局机关党委、市行业党委开展的集中培训

不少于 8学时，每名党员在支部参学时间不少于 24学时。

二、培训内容

（一）突出主题。要聚焦学习宣传贯彻党的二十大精神，组

织广大党员深刻领会党的二十大主题，深刻领会过去 5年工作和

新时代 10年的伟大变革，深刻领会开辟马克思主义中国化时代

化新境界，深刻领会新时代新征程中国共产党的使命任务，深刻

领会中国式现代化的中国特色和本质要求，深刻领会社会主义经

济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设等方面

的重大部署，深刻领会教育科技人才、法治建设、国家安全等方

面的重大部署，深刻领会国防和军队建设、港澳台工作、外交工

—3—

作等方面的重大部署，深刻领会坚持党的全面领导和全面从严治

党的重大部署。

（二）结合实际。要根据财政工作实际，结合党员能力素质

的短板弱项，有针对性地研究确定具体培训内容。重点围绕贯彻

党的方针政策、有序参与社会治理，针对国家法律法规、承担社

会责任、引导党支部党员发挥战斗堡垒先锋模范作用、促进健康

发展等开展培训。

（三）丰富载体。重点做好“五个一”：学一个报告。组织

党员原原本本、逐字逐句学习党的二十大报告和党章，教育引导

党员自觉弘扬伟大建党精神，始终做到自信自强、守正创新，踔

厉奋发、勇毅前行。讲一次党课。执业机构党组织书记要带头讲

党课，结合学习党的二十大报告心得体会、自身工作经历、落实

重点工作任务等，为本级党组织全体党员讲党课。同时结合“我

来讲党课”活动，鼓励党代表、优秀党员、红领书记、沂蒙榜样

等先模群体开展讲党课。开展一次党性教育。充分利用我市红色

教育资源优势，组织党员到党性教育基地开展党性教育，探寻沂

蒙精神的真谛，进一步坚定理想信念，传承红色基因。作一次思

想汇报。围绕“入党是为了什么、能为党干什么”开展一次政治

体检，向党组织作一次思想汇报，主要包括自身存在的问题、原

因分析、整改措施等内容。办一件实事好事。结合“主题党日”

“双报到”等，组织党员开展一次志愿服务、为群众办一件实事

好事，教育引导党员发扬党的优良传统，积极为群众排忧解难，

展现新时代沂蒙党员良好风貌。

—4—

三、工作步骤

（一）动员部署。春节前，市注册会计师行业党委根据市财

政局机关党委要求，研究制定本领域的党员集中学习培训的工作

方案，各执业机构党组织制定具体计划表，明确具体时间安排和

培训内容、培训要求，做好动员部署。

（二）参加党组织书记、党务干部示范培训班。3月，按照

市财政局机关党委工作安排，组织执业机构党组织书记、委员及

党务工作者参加党建业务培训班，提高党务干部素质与技能，为

夯实基层基础基本功奠定坚实基础。

（三）组织党员集体学习。各执业机构党组织结合“三会一

课”“主题党日”，组织党员领学解读有关学习材料、开展交流研

讨、集中收看“灯塔大课堂”等，集中培训时间累计不少于 2天。

有关学习情况及时记入山东 e支部。

四、相关要求

（一）压实工作责任。要把开展“学习二十大 奋进新征程”

党员冬春季大培训工作作为深入学习宣传贯彻党的二十大精神

的重要举措，认真研究部署，精心组织实施。各执业机构党组织

的培训计划应于 1月 20日前报送行业党委备案。行业党委要加

强督促指导，采取“线上查”与“实地看”相结合的方式，推动各项

工作取得实效。

（二）注重培训质量。要持续优化培训方式，综合运用专题

讲座、实地教学、现场观摩、交流研讨等方法，增强培训的吸引

力和感染力。充分用好优秀师资，以党员领导干部、基层党组织

—5—

书记和各类先进典型授课为主，用好“发现榜样”“我来讲党

课”“百优名师”“百佳课程”等活动成果，增强培训的针对性和实

效性。要充分运用党建公众号等媒体平台，广泛宣传经验做法，

不断强化舆论引导，形成浓厚工作氛围。

（三）严肃培训纪律。行业党委将采取“线上查”与“实地看”

相结合的方式，加强工作调度，强化督促指导。要坚持实事求是、

分类施策，对退休党员，不硬性要求参加集中培训，结合开展走

访慰问等适当方式进行培训。对无故不参加集中培训的党员，要

予以教育批评，情节严重的要进行组织处置。

—6—

抄报：省注册会计师行业党委、省注册会计师行业协会、市委“两新组织”

抄报.工委和市财政局机关党委。

中共临沂市注册会计师行业委员会 2023 年 1月 12 日印发